1

中北非赛函【2024】4 号

关于征集“中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛

国际训练基地承建单位”的通知

各院校、相关单位：

“数字创新技能挑战赛暨第二届中北非国际职业教育数字化创新技

能竞赛”（以下简称数字创新竞赛/Digital Innovation Skills Competition）

是在摩洛哥高等教育、科学研究和创新部，突尼斯职业培训和就业部，

埃及高等教育和科学研究部指导和支持下由中北非国际教育创新联盟

（Sino-North Africa Education Innovation Association，SNAEIA）发起的

职业教育和数字化专业领域的国际竞赛。该竞赛于2024年5月在摩洛哥卡

萨布兰卡成功举办，来自摩洛哥、突尼斯、中国等国家800余支代表队参

与了初赛、决赛、学术会议、作品展示和文化交流等相关活动。决赛闭

幕式当天，中华人民共和国驻摩洛哥王国大使李昌林莅临现场讲话并为

获奖团队颁奖。中华人民共和国外交部及驻摩洛哥王国使馆等网站对此

活动进行了新闻报道。

为落实《关于加快和扩大新时代教育对外开放的意见》相关要求，

更好的助力“一带一路”教育行动升级，扩大教育国际公共产品供给，

同时应摩洛哥、突尼斯、埃及等北非国家教育主管部门邀请和委托，中

北非国际教育创新联盟、北京企学研教育科技研究院现面向国内职业院

校公开征集“中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛国际训练基地承

建单位”。现将相关内容通知如下：

2

一、基地目标

以摩洛哥、突尼斯等北非国家多边国际合作机制框架为指导，邀请

阿尔及利亚、埃及、罗马尼亚、奥地利及欧洲相关国家的政府部门、行

业组织、职业院校、应用型本科院校、海外及中资企业共同围绕数字创

新主题，结合数字技能开展竞赛、培训与交流活动、开展国际训练基地

工作，为中外院校搭建多维度的国际合作与交流平台。

二、基地工作

1. 针对国际选手开展赛区培训

2. 国内教师开展海外培训/授课

3. 学生双向短期访问交流

4. 参与国际竞赛标准开发

5. 参与大赛成果转化

6. 参加国际学术会议

7. 优先承办数字创新技能竞赛，并推荐选手参赛

三、基地实施流程

1.承建申报

各申报单位填写《中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛国际训

练基地承建单位申请表》（见附件1），加盖公章于10月18日前发送至

edu_workshop@126.com。

2.评估审核

组织专家对申报材料进行集中论证、评估、审核，确定符合条件的

申报单位。

3

3.签署协议

中外合作方经过洽谈、协商、确认，签署基地合作协议。

4.基地授牌

由北非国家教育主管部门及相关院校和中北非国际教育创新联盟为

中国赛区实训基地授牌。

四、联系人

李 昂（13810532614）

张瑞鑫（15941723620）

陈杰文（18801349538）

附件：中北非国际职业教育数字化创新技能竞赛国际训练基地承建

单位申请表

中北非国际教育创新联盟

2024年8月12日

4

附件：数字化创新技能竞赛国际训练基地项目申报回执表

单位名称
（盖章）

通信地址

联系人 职 务

联系电话 电子邮箱

本校意向合作
专业情况

意向合作

项目类型

（请勾选）

□增材制造

□虚拟现实

□跨境电子商务

□拟设新能源与智能网联技术应用

□人工智能铸字识别技术（企业赛道）

其他意向合作
（请补充）

	中北非赛函【2024】4 号